Собрание депутатов муниципального образования

«Чендемеровское сельское поселение»

7  сессии

 I созыва                                                                                  от 10 ноября 2006 года

РЕШЕНИЕ № 53

О положении порядке привлечения населения
к выполнению социально значимых работ

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 6 ок​тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение», для реализации общест​венных интересов поселения муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» Собрание депутатов решило:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения населения к выполнению социально значимых работ.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Собрания депутатов

МО «Чендемеровское сельское поселение»                                     /Н.С. Иванова/

УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов

МО «Чендемеровское сельское поселение»

№ 53 от 10 ноября 2006 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке привлечения населения к выполнению социально значимых работ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение устанавливает виды и условия выполнения социально значимых работ, в соответствии с которыми администрация МО «Чендемеровское сельское поселение» может принять решение и привлечении к их выполнению на добровольной и безвозмездной основе совершеннолетних трудоспособных жителей один раз в три месяца.

1.2. Граждане привлекаются к осуществлению социально- значимых работ в свободное от основной работы или учебы время не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

1.3. Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется за счет средств местного бюджета.
II. Порядок привлечения к выполнению социально значимых работ
2.1. C инициативой привлечения к выполнению социально значимых для муниципального образования работ может выступать Собрание депутатов МО «Чендемеровское сельское поселение», глава муниципального образования, глава администрации муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления.

2.2. Решение администрации муниципального образования о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ должно содержать воп​росы местного значения, определенные Федеральным законом, виды и объем социально значимых работ, время, место, планируемые сроки проведения, затраты на их организацию и проведение, порядок и источники финансирования, список лиц, привлекаемых к проведению работ, список ответственных от администрации муниципального образования за организационное и материально- техническое обеспечение социально значимых работ.
2.3. Ответственные от администрации МО лица оповещают граждан о видах работ, времени и месте их проведения, месте сбора, организуют проведение инструктажа по технике 6езопастности, осуществляют непосредственный контроль за ходом выполнения социально значимых работ, не требующих специальной профессиональной подготовки.

2.4. Администрация муниципального образования обеспечивает граждан необходимыми техническими средствами и соответствующим инвентарем для проведения работ, либо по согласованию с населением предоставляет им право использовать собственные средства. При этом, выход из строя инвен​таря населения в ходе осуществления работ возмещается администрацией муниципального образования по договоренности сторон.
III. Виды социально значимых работ
3.1. Для участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также обеспечения первичных мер пожарной безопас​ности в границах поселения осуществляются следующие виды работ:

- патрулирование (дежурство в населенных пунктах);

- подготовка к использованию подъездов к водоисточникам (пруды, реки, озера)
- очистка территорий поселения от отходов жизнедеятельности, очист​ка  территорий от сорняков;

- очистка дорог, проездов, подъездов к зданиям, наружным пожарным

лестницам;

- очистка и благоустройство кладбищ;

- очистка и благоустройство мольбищ;

- и т.д. по согласованию со специалистами МЧС.

3.2. Для создания условий для массового отдыха жителей поселения, организация и благоустройства и озеленения территорий поселения;
- уборка мусора на улицах деревень, по обочинам дорог;

- уборка территорий детской площадки, футбольного поля при домах культуры;

- уборка территорий вокруг подведомственных учреждений поселения.
IV. Особенности осуществления социально значимых работ

По согласованию с руководителями предприятий, организаций, учреж​дений и включая нормы в коллективный трудовой договор допускается осуществление coциально значимых работ на территории поселения в пределах рабочего времени привлеченных лиц при условии сохранения им заработной платы.